Муниципальному заказчику –
Администрации Крестецкого
муниципального района и его
аукционной (Единой) комиссии

пл. Советская,  д. 1,

рп. Крестцы, Новгородская обл.,
175460

e-mail: zakupki@adm-krestcy.ru

Оператору электронной площадки –

АО «ЕЭТП»

e-mail: info@roseltorg.ru

исх. № 699/03 от 12.02.2021

Решение № 2

по результатам внеплановой документарной проверки

12 февраля 2021 года                                                                               Великий
Новгород

Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новгородской области (далее – Новгородское УФАС России; Управление) в
составе:

- …, …;

- …, …;

- …, …,

во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 23.05.2019 №
Пр-907 (пункт 3 Протокола заседания Совета при Президенте Российской
Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от
08.05.2019 № 2) о необходимости усиления ФАС России контроля за
соблюдением законодательства о контрактной системе при осуществлении
закупок в рамках реализации национальных проектов, письма ФАС России от
13.06.2019 № МЕ/49839-ПР/19, от 19.12.2019 № МЕ/111773-ПР/19, на основании
приказа Новгородского УФАС России № 10/2021 от 03.02.2021, в соответствии
с частью 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), пунктом 19 Правил осуществления контроля в сфере
закупок товаров, работ, услуг в отношении заказчиков, контрактных служб,
контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок товаров,
работ, услуг и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных
учреждений, специализированных организаций, операторов электронных
площадок, операторов специализированных электронных площадок,
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от
01.10.2020 № 1576, в результате проведения внеплановой документарной
проверки осуществления муниципальным заказчиком – Администрацией
Крестецкого муниципального района (175460, Новгородская область, рп.
Крестцы, пл. Советская, д. 1; далее - Администрация) и его аукционной
(Единой) комиссией закупки путем проведения электронного аукциона на
право заключения муниципального контракта на благоустройство
общественной территории Крестецкого городского поселения Новгородской
области (2 этап - благоустройство территории у пруда на
ул.Лесная/ул.Железнодорожная), извещение № 0350300027020000042 о
проведении которого было размещено на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети «Интернет» по адресу:
www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) 08.12.2020, без участия
представителей сторон,

УСТАНОВИЛА:

В декабре 2020 года муниципальным заказчиком – Администрацией и его
аукционной (Единой) комиссией осуществлялась закупка путем проведения
электронного аукциона на право заключения муниципального контракта на
благоустройство общественной территории Крестецкого городского
поселения Новгородской области (2 этап - благоустройство территории у
пруда на ул.Лесная/ул.Железнодорожная), извещение № 0350300027020000042
о проведении которого было размещено на официальном сайте 08.12.2020.

Начальная (максимальная) цена контракта - 2 085 904, 00  рублей.

Рассматриваемая закупка проводилась в рамках реализации федерального
проекта «Формирование комфортной городской среды», входящего в состав
национального проекта «Жилье и городская среда».

Документация о проведении рассматриваемого электронного аукциона
(далее – Документация) утверждена заместителем Главы Администрации …
08.12.2020.

Состав Единой комиссии, осуществляющей функции по осуществлению
закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок,
запросов предложений для муниципальных нужд Администрации, утвержден
постановлением Администрации от 14.03.2014 № 168 (в редакции
постановления Администрации от 05.11.2019 № 1341).

При проведении внеплановой документарной проверки осуществления
Администрацией и его аукционной (Единой) комиссией рассматриваемой
закупки, Инспекцией Новгородского УФАС России установлено следующее.

1. Согласно части 1 статьи 96 Закона о контрактной системе заказчиком, за
исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, в
извещении об осуществлении закупки, документации о закупке, проекте
контракта, приглашении принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) закрытым способом должно быть установлено
требование обеспечения исполнения контракта.

В соответствии с частью 6 статьи 96 Закона о контрактной системе в случае
установления заказчиком в соответствии с настоящей статьей требования
обеспечения исполнения контракта размер такого обеспечения
устанавливается в соответствии с настоящим Федеральным законом в
извещении об осуществлении закупки, документации о закупке, проекте
контракта, приглашении принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) закрытым способом в размере от одной второй
процента до тридцати процентов начальной (максимальной) цены контракта,
за исключением случаев, предусмотренных частями 6.1 и 6.2 настоящей
статьи.

Частью 6.2 статьи 96 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
если контракт заключается по результатам определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30
настоящего Федерального закона и заказчиком установлено требование
обеспечения исполнения контракта, размер такого обеспечения
устанавливается в соответствии с частями 6 и 6.1 настоящей статьи от цены
контракта, по которой в соответствии с настоящим Федеральным законом
заключается контракт.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Закона о контрактной системе
заказчики обязаны осуществлять закупки у субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих

организаций в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного
годового объема закупок, рассчитанного с учетом части 1.1 настоящей
статьи, путем проведения открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным
участием, двухэтапных конкурсов, электронных аукционов, запросов
котировок, запросов предложений, в которых участниками закупок являются
только субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. При этом начальная (максимальная) цена
контракта не должна превышать двадцать миллионов рублей.

Как следует из части 3 статьи 30 Закона о контрактной системе при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами,
указанными в пункте 1 части 1 настоящей статьи, в извещениях об
осуществлении закупок устанавливается ограничение в отношении
участников закупок, которыми могут быть только субъекты малого
предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие
организации. В этом случае участники закупок обязаны декларировать в
заявках на участие в закупках свою принадлежность к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям.

В пункте 6.1 Документации указано, что участниками закупки могут быть
только субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации (за исключением социально ориентированных
некоммерческих организаций, учредителями которых являются Российская
Федерация, субъекты Российской Федерации или муниципальные
образования), осуществляющие в соответствии с учредительными
документами виды деятельности, предусмотренные пунктом 1 статьи 31.1
Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих
организациях». Участники закупок обязаны декларировать в заявках на
участие в закупках свою принадлежность к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям.

В пункте 14.1 Документации установлено, что размер обеспечения
исполнения контракта составляет 5 % от цены, по которой заключается
контракт.

Согласно части 4 статьи 64 Закона о контрактной системе к документации
об электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

Проект муниципального контракта является Приложением № 3 к
Документации (далее – Проект контракта).

В соответствии с частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой,

окончательным предложением участника закупки, с которым заключается
контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим
Федеральным законом извещение об осуществлении закупки или
приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное предложение
не предусмотрены. В случае, предусмотренном частью 24 статьи 22
настоящего Федерального закона, контракт должен содержать порядок
определения количества поставляемого товара, объема выполняемой
работы, оказываемой услуги на основании заявок заказчика.

Частью 27 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что в
контракт включается обязательное условие о сроках возврата заказчиком
поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в
качестве обеспечения исполнения контракта (если такая форма
обеспечения исполнения контракта применяется поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), в том числе части этих денежных средств в
случае уменьшения размера обеспечения исполнения контракта в
соответствии с частями 7, 7.1 и 7.2 статьи 96 настоящего Федерального
закона. При этом срок возврата заказчиком поставщику (подрядчику,
исполнителю) таких денежных средств не должен превышать тридцать дней
с даты исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, а в случае установления заказчиком
ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего
Федерального закона, такой срок не должен превышать пятнадцать дней с
даты исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом.

Вместе с тем, в разделе 6 Проекта контракта установлено, что срок возврата
Заказчиком Подрядчику денежных средств внесенных в качестве обеспечения
исполнения контракта, в том числе части этих денежных средств в случае
уменьшения размера обеспечения исполнения контракта, в течение 15
(пятнадцати) рабочих дней с даты подписания Акта о приемке выполненных
работ. Денежные средства возвращаются Заказчиком путем перечисления
на счет, указанный Подрядчиком.

Учитывая вышеизложенное, в действиях муниципального заказчика –
Администрации содержится нарушение части 27 статьи 34 Закона о
контрактной системе, выразившееся в ненадлежащем указании в Проекте
контракта срока возврата подрядчику денежных средств, внесенных им в
качестве обеспечения исполнения контракта.

2. Согласно части 1 статьи 23 Закона о контрактной системе
идентификационный код закупки указывается в плане-графике, извещении об
осуществлении закупки, приглашении принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), осуществляемом закрытым
способом, документации о закупке, в контракте, а также в иных документах,
предусмотренных настоящим Федеральным законом. При этом в информации

и документах, подлежащих в соответствии с настоящим Федеральным
законом размещению в единой информационной системе,
идентификационный код закупки указывается с использованием единой
информационной системы.

Идентификационный код закупки обеспечивает взаимосвязь документов,
указанных в части 1 настоящей статьи (часть 2 статьи 23 Закона о
контрактной системе).

Пунктом 3 статьи 42 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
заказчик обязан разместить извещение об осуществлении закупки в единой
информационной системе, если иное не предусмотрено настоящим
Федеральным законом. В извещении об осуществлении закупки должен
содержаться идентификационный код закупки, а также при осуществлении
закупки в соответствии с частями 4 - 6 статьи 15 настоящего Федерального
закона указание на соответствующую часть статьи 15 настоящего
Федерального закона, в соответствии с которой осуществляется закупка.
При этом при осуществлении закупки в соответствии с частями 5 и 6 статьи
15 настоящего Федерального закона к извещению должны быть приложены
копии договоров (соглашений), указанных в данных частях.

В извещении о проведении электронного аукциона указывается информация,
предусмотренная статьей 42 Закона о контрактной системе (часть 5 статьи
63 Закона о контрактной системе).

Частью 1 статьи 64 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
документация об электронном аукционе должна содержать информацию,
указанную в извещении о проведении такого аукциона.

Согласно части 4 статьи 64 Закона о контрактной системе к документации
об электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

В соответствии с частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой,
окончательным предложением участника закупки, с которым заключается
контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим
Федеральным законом извещение об осуществлении закупки или
приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное предложение
не предусмотрены. В случае, предусмотренном частью 24 статьи 22
настоящего Федерального закона, контракт должен содержать порядок
определения количества поставляемого товара, объема выполняемой
работы, оказываемой услуги на основании заявок заказчика.

Согласно части 2 статьи 83.2 Закона о контрактной системе в течение пяти

дней с даты размещения в единой информационной системе указанных в
части 12 статьи 54.7, части 8 статьи 69, части 8 статьи 82.4, части 23 статьи
83.1 настоящего Федерального закона протоколов заказчик размещает в
единой информационной системе и на электронной площадке с
использованием единой информационной системы без своей подписи проект
контракта, который составляется путем включения с использованием единой
информационной системы в проект контракта, прилагаемый к документации
или извещению о закупке, цены контракта (за исключением части 2.1
настоящей статьи), предложенной участником закупки, с которым
заключается контракт, либо предложения о цене за право заключения
контракта в случае, предусмотренном частью 23 статьи 68 настоящего
Федерального закона, а также включения представленной в соответствии с
настоящим Федеральным законом информации о товаре (товарном знаке и
(или) конкретных показателях товара, стране происхождения товара),
информации, предусмотренной пунктом 2 части 4 статьи 54.4, пунктом 7 части
9 статьи 83.1 настоящего Федерального закона, указанных в заявке,
окончательном предложении участника электронной процедуры.

Из совокупности приведенных норм следует, что идентификационный код
закупки указывается, в том числе, в проекте контракта.

В Документации и извещении о проведении закупки, сформированном
средствами официального сайта, указан следующий идентификационный код
закупки: 203530500057253050100110150098129244.

Вместе с тем, в Проекте контракта идентификационный код закупки
отсутствует.

В преамбуле Проекта контракта указано следующее:
«ИКЗ:_________________».

Таким образом, в действиях муниципального заказчика – Администрации
содержится нарушение части 1 статьи 23 Закона о контрактной системе,
выразившееся в отсутствии в Проекте контракта идентификационного кода
закупки.

Установленные в действиях муниципального заказчика - Администрации
 нарушения указывают на наличие в действиях его должностного лица,
утвердившего Документацию, признаков административного
правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена
частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Решая вопрос о необходимости выдачи предписания об устранении
выявленных нарушений, Инспекция Новгородского УФАС России приходит к
следующим выводам.

29.12.2020 между Администрацией и единственным участником

рассматриваемого аукциона – Индивидуальным предпринимателем
Кривопустом Владимиром Вениаминовичем по итогам рассматриваемого
аукциона был заключен муниципальный контракт № 0350300027020000042.

Таким образом, поскольку муниципальный контракт по итогам
рассматриваемой закупки на момент проведения проверки был заключен,
Инспекция Новгородского УФАС России не имеет возможности выдать
обязательное для исполнения предписание об устранении допущенных
нарушений.

Руководствуясь частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе,
Правилами осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в
отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих,
комиссий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их членов,
уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, специализированных
организаций, операторов электронных площадок, операторов
специализированных электронных площадок, утвержденных Постановлением
Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 № 1576, Инспекция

РЕШИЛА:

1. Признать в действиях муниципального заказчика – Администрации
Крестецкого муниципального района нарушения части 1 статьи 23, части
27 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

2. Предписание об устранении допущенных нарушений не выдавать в
связи с заключением муниципального контракта по итогам
рассматриваемой закупки.

3. Передать материалы внеплановой документарной проверки
уполномоченному должностному лицу Новгородского УФАС России для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях в отношении должностного лица
муниципального заказчика – Администрации Крестецкого
муниципального района.

Руководитель инспекции,

…        _________________           ….

                                                                                                  (подпись)

Участник инспекции,

….         _________________       …

                                                                                                                                (подпись)

Участник инспекции,

.         _________________        …

                                                                                                                                 (подпись)

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня принятия.